
تأکید بر بررسی سریع تر پرونده ها 
برای قرار گرفتن در لیست عفو

حسین سبحانی نیا، نماینده شش دوره مجلس:

حجت الاسلام  حســن روحانی، رئیس جمهور ســابق ایران، در 
ادامه جلســات دوره ای خود با وزیران و معاونان رئیس جمهور 
دولت های یازدهم و دوازدهم گفت: حل مشــکلات اقتصادی 
ایران مســتلزم رفع تحریم ها و پایان دادن به تصدی گری دولت 

و خصولتی هاست...

در اسفند ۱۳۹۹ می توانستیم 
با رفع تحریم ها برجام را احیا کنیم

حسن روحانی:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۱۵     ۱۴۴۴ رجــب   ۲۴     ۱۴۰۱ بهمــن   ۲۶ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: وکیل خانواده مهران سماک: کیفرخواست متهم پرونده صادر شد، رهبران کشورهاي عربي نسبت به اقدامات کابینه نتانیاهو در قدس هشدار دادند  و یادداشت هایی از  امیر عربی، ابراهیم ایوبی 

معصومه معظمی: هر ساله به مناسبت اعیاد مذهبی یا 
فرا رسیدن سالگرد پیروزی انقلاب، به درخواست رئیس 

قوه قضائیه برخی متهمان و زندانیان مشمول عفو رهبری 
می شوند، اما قضیه امسال متفاوت  از سال های دیگر 

است...

برخــی اقتصاد دانان مهم ترین مســئله ایران را حوزه تولید 
می داننــد و معتقدند تولیــد در ایران با موانــع زیادی همراه 
اســت و انگیزه فعالیت تولیدی بســیار کاهش یافته اســت. 
براســاس این راه حل اساســی برای گذر از شــرایط نابســامان 
اقتصــادی توجه جدی بــه تولید و موانع زدایی از آن اســت. 
دولتمردان (در همه دولت ها) نیز چنین تصوری دارند و اغلب 
آنها یکی از دســتاوردهای دوره خودشــان را توجه به بخش 
تولید (دادن تســهیلات، ارز و انرژی ارزان و همچنین افزایش 
تعرفه گمرکی بر کالاهای مصرفی) می دانند و بسته نشــدن و 
تعطیل نشــدن کارخانه و بنگاه تولیدی در دوره مدیریت شــان 
را نشــان دهنده توجه به تولید می دانند. براســاس این تصور، 
تولید معنای محدودی پیدا کرده اســت که از مصرف و توزیع 
تا حدی مستقل می شود. براساس چنین نگاهی، تولید بخش 
مســتقل و بنیادی (برخلاف توزیع) به شمار می آید که قوانین 
عام و جهان شــمولی بر آن حاکم و از امر اجتماعی و سیاسی 
مســتقل اســت. گاهی نیز اقتصاد   دانان کم ســواد تولید را در 
مقابل واسطه گری و دلالی تعریف می کنند. در این میان، عرصه 
توزیع مســئله ای اجتماعی تلقی می شود که دولت براساس 
ارزش هــا و هنجارهای مورد قبول جامعــه می تواند بازتوزیع 
مواهب تولید را انجام دهد؛ البته در جایی که منطق بازار آزاد 
با نواقصی همراه است و این مداخله در توزیع، نباید خللی در 

منطق بازار وارد کند.
ادامه در صفحه ۵

تقدم تولید به کدام معنا
سـرمـقـالـه

یکــی از محوری ترین مؤلفه های 
سلامت نظام سیاسی -اقتصادی، 
شفافیت اســت. این اصل مورد 
امیرالمؤمنین در حکومت  توجه 
چندســاله اش بوده است. او در 
نامــه ۵۰ بیان می کنــد که به جز 
اســرار نظامی، هیــچ امری را از مردم پنهــان نمی کنم. گاه قانونی وضع می شــود، تصمیمی گرفته 
می شود که مردم تلقی مثبتی نسبت به آن نداشته، دست به اعتراض عمومی می زنند. در این صورت 
وظیفه حاکمیت شفاف ســازی آن برای مردم اســت. حضرت در نامه مالک اشتر از او می خواهد که 
اگر مردم تصور کردند که ظلم و ســتمی رخ داده اســت و اعتراض کردند، دلیل خود را به وضوح و 
شــفاف برایشــان بیان کند. وی از مالک می خواهد که بر گفت وگوی با مردم اصرار کند و مســائل را 
از طریــق گفت وگو حل کند. حضرت خود نیز در دوران حکومتش بر اصل شفاف ســازی با توجه به 

مقضیات زمان پایبند بود.
امروزه کشورهای با درجه شــفافیت بیشتر از سلامت و کارآمدی بالاتری برخوردارند. شفافیت در نظام 
تصمیم گیری و انتخابات، شــفافیت بودجــه، فرایند تخصیص منابع، نظام مالیاتــی، عملکرد هزینه ای 
دولــت، مصوبات قانونی، محاکم قضائــی و مانند آن موجب بهبود کارکرد نظام می شــوند. مطالعات 
تجربی و گزارش های ســالانه سازمان شــفافیت بین المللی رابطه مثبت شــفافیت و سلامت را نشان 
می دهند. یکی از مصادیق شــفافیت، شفافیت منابع مالی انتخاباتی کاندیداها و دارایی ها و درآمدهای 
آنان اســت. به عنوان مثال در هنگام انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، دارایی کاندیداها و چگونگی 
کســب درآمدهای آنان مشخص شــد و هرکدام از شهروندان می توانســتند به آن اطلاعات، دسترسی 
داشته باشــند. دارایی بایدن، حدود ۹ میلیون دلار اعلام شــد. حقوق دوره سناتوری وی ۱۶۹ هزار دلار 
ســالانه، حقوق دوره معاونت اول ریاســت جمهوری ۲۲۵ هزار دلار ســالانه بوده، خانه او با ۲۱ ســال 
ســاخت در زمان خرید به ارزش ۳۵۰ هزار دلار و در زمان کاندیداتــوری به ارزش دو میلیون دلار بوده 
است. سایر منابع دارایی وی نیز شفاف بیان شده است (ایسنا، ۹۹/۸/۲۰). این امر امکان نظارت و کنترل 
مقامات را افزایش می دهد و سلامت نظام را تضمین خواهد کرد. دیگر در ایام انتخابات، هیچ کاندیدایی 
نمی تواند دیگری را متهم به سوءاستفاده مالی کند، زیرا تمامی منابع درآمدی شخص رصد شده است. 
همین طــور منابع انتخاباتی نیز باید شــفاف باشــد. اما میزان دارایی، چگونگی کســب درآمد، دریافتی 
دقیق مقامات در رده های مختلف در ایران شــفاف نیست. منابع تأمین کننده آنان در انتخابات مشخص 
نیســت. یکی از دلایل گســتره اتهام زنی همین عدم شفافیت اســت. مردم حق دارند از حقوق مقامات 
کشــوری و میزان دارایی آنها به طور شفاف اطلاع داشته باشند. مصوباتی مانند محرمانه بودن اطلاعات 
دارایی های مقامات که در ماده ۸ از «آیین نامه اجرائی قانون رســیدگی به دارایی مقامات، مســئولان و 
کارگزاران جمهوری اســلامی ایران» مصوب ۲۹ خرداد ۱۳۹۸ قوه قضائیه، خلاف اصل شفافیت بوده و 
موجب پنهان کاری و دامن زدن به فساد می شود و نتیجه آن عمیق شدن بی اعتمادی مردم است. یکی از 
امامان جمعه افشاگری علیه برادر انقلابی را خودزنی دانسته بود (انتخاب، ۱۴۰۰/۷/۱۸). این سخن به 
معنای فداکردن حقیقت در پای مصلحت سنجی ها و دامن زدن به فساد است. فساد با پنهان کاری، عدم 
شــفافیت، اطلاع رسانی قطره چکانی و دســتکاری آمار عجین است. لایحه بودجه ۱۴۰۲ نیز از مصادیق 
ادامه در صفحه ۵ روشن عدم شفافیت است. 

یـادداشـت

اهمیت شفافیت در سلامت و کارایی حکومت

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

یقینــا، شــرایط پرچالــش اجتماعــی را می تــوان از زوایای 
گوناگــون درک، تحلیل و ارزیابی کرد. بی شــک یکی از صفت ها 
یا ویژگی های آشــکار عرصه سیاســی و سیاســت ورزی، نوعی 
سردرگمی، ناامیدی، ناهماهنگی و آشفتگی میان برخی فعالان 
و صاحب منصبان اســت که منشأ بسیاری از چالش ها، تضادها، 
کج فهمی ها و... است. این موجز تلاشی است برای درک و تبیین 
یکی از عوامل اصلی وجــود انواع و انبوه چالش های گوناگون، 
یعنــی «عدم واقع گرایی» برخی از دغدغه مندان امنیت، آرامش 
و توســعه اجتماعی. در دهه های گذشــته تلاش های صادقانه 
بســیاری برای مدیریت و حل وفصل انــواع و انبوه چالش های 
اجتماعی و ملی، از طریق توسل به ایده، اندیشه و روش مدیریت 
کلان سیاســی مبتنی بر دموکراســی (تحزب) شده است. اما با 
وجود تلاش های صادقانه فراوان، روند امور اجتماعی پیوســته 
دشوارتر از گذشته شده است. اگرچه تبیین قابل قبول چالش های 
اجتماعی در یک موجز نمی گنجد، با این وجود تلاش این موجز 
تبیین پاسخی بســیار کلی و مختصر به پرسش «آیا دموکراسی 
و تحزب در ایران ممکن اســت؟» است. در این راستا نکته حائز 
اهمیت اینکه، نگارنده اعتقاد راســخ دارد (بر اســاس تجربیات 
معاصر در کشورهای توسعه یافته) که مدیریت کلان اجتماعی، 
مبتنی بر ساختار دموکراســی در مقابل انواع دیگر ساختارهای 
مدیریت سیاســی تجربه شــده در طول تاریخ، کارآمد (اثرمند)، 
پایدار، کم هزینه و انســانی تر اســت. اما واقع گرایی یعنی درک و 
پذیــرش این حقیقت کاربردی که عرصه سیاســی آنچه ممکن 
اســت و نه آنچه مطلوب یا ایدئال اســت. به عبارتی در برخی 
شــرایط، زمان ها یا مکان ها برخی اهداف، آرزوها و خواســته ها 
ممکن است مطلوب و ایدئال باشد اما به دلایل گوناگون شرایط 
تحقق آنها مهیا نباشــد. ازاین رو، «واقع گرایی» پیش شرط تحقق 
اهداف، آرزوها و خواســته های انسانی و اجتماعی است. اینکه 
«برای واقع گرا بودن باید واقعیت را همان گونه که هســت و نه 
از طریــق تصورات (مبهــم و غیرکاربردی) بعضــا غیرصادقانه 
متافیزیکــی و تاریخی یا رؤیاهای وارداتی» دید و پذیرفت. اینکه 
هیچ تفاوتی میان «تصــورات متافیزیکی» و تاریخی با رؤیاهای 
ادامه در صفحه ۵ وارداتی بومی نشده وجود ندارد.  

امکان دموکراسی و تحزب؟
یـادداشـت

کورش الماسی
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

محمدرضا یوسفی شیخ رباط

آغاز فروش نوروزي

۴

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

بازگشت پکن

اعداد نمایشی؟
بررسی کارشناسی یک طرح دولتی برای کاشت اورژانسی یک میلیارد نهال در کشور

با وجود اجرای پروژه های پرهزینه جنگل کاری، بیابان زایی گسترش داشته است

«شرق» از سفر رئیسی گزارش می دهد؛ «شرق» از سفر رئیسی گزارش می دهد؛ 
تلاش چین برای احیای روابط تهران-ریاض و نگرانی واشنگتنتلاش چین برای احیای روابط تهران-ریاض و نگرانی واشنگتن

دانش آموزان استثنائی
 خانه نشین شدند

ناگهان روسیه 
خوشش آمد

تعرفه واردات خودرو
اخلالی در تولید ایجاد نمی کند

جوابیه سازمان بهزیستی 
به گزارش «شرق»

فرصت ایران در اختیار کشتی گیران تحریم شده تزار

۱۰

۴

۹

پاسخ وزارت صمت به گزارش «شرق»

«توصیف» استمشکل جامعه ما 
محسن برهانی، وکیل و حقوق دان در گفت وگو با «شرق»:

۱۰

۶

صفحه    ۲ وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
: پای

کس
  ع

اناالله و اناالیه راجعون
جناب آقاى مهندس بهزاد نبوى

درگذشت مادر همسر گرامیتان را تسلیت مى گوییم.
براى آن مرحومه آمرزش و رحمت الهى و براى سایربازماندگان

به ویژه همسر گرانقدرتان صبر و اجر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان، سید شهاب الدین طباطبایى


